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1 ÚVOD

„Slabá pozice poškozeného v právním slova smyslu je snad tím

nejčastějším problémem obětí trestných činů u nás. Promítá se totiž i do

„psychologie“ jednání s poškozenými. Pro orgány činné v trestním řízení je

důležitější pachatel, tento fakt se odráží i ve stylu jednání s obětí. Nemám teď na

mysli chyby pramenící z individuálního stylu konkrétního policisty, vyšetřovatele,

soudce apod. Mám na mysli rolové chování, které je předepsáno. Důsledkem je

hořký pocit poškozeného, že je právně vytlačen do pasivity a vyčkávání a není

psychologicky ani lidsky akceptován. Tuto skutečnost vyjadřují oběti slovy, že se

cítí slabé. Častěji však hovoří o hořkém pocitu bezmoci a ponížení. Podotýkám, že

zážitek bezmoci patří k těm nejtrýznivějším prožitkům, které nás vůbec mohou

potkat.“
1

Těmito slovy vystihuje Ludmila Čírtková situaci obětí trestných činů

v České republice při uplatňování jejich práv. Z výše uvedeného je zřejmé, že ji

hodnotí velice negativně. Obecně z jejího názoru vyplývá, že v situaci, kdy je

spáchán trestný čin, se pozornost soustřeďuje především na pachatele tohoto činu

a oběť je v lepším případě odsouvána do pozadí a její potřeby bagatelizovány.

Nejde však jen o slabou pozici oběti v roli poškozeného během trestního řízení.

Postavení a práva obětí trestných činů, jako zvláštních subjektů péče ze strany

státu, nebyla až do nedávné doby vůbec upravena. Pozice obětí tak byla velice

slabá.

Důvodem zvolení tématu mé diplomové práce byla změna v přístupu

k problematice obětí trestných činů, která se promítla do právní úpravy, jež je

v České republice zcela nová. Touto právní úpravou je zákon č. 45/2013 Sb., o

obětech trestných činů a o změně některých zákonů (zákon o obětech trestných

činů). Tato právní úprava by se dala chápat jako revoluční, jelikož se jedná o

první zákon, jenž přináší ucelený a komplexní katalog práv obětí a zlepšuje tak

jejich postavení. Zároveň se také jedná o první zákon, který vymezuje způsob,

jakým by se subjekty (především orgány činné v trestním řízení), které se s obětí

odstanou do styku, měly k oběti chovat.

Téma týkající se obětí trestných činů je tak v současné době v České

republice tématem velice aktuálním. Zároveň se jedná o téma, které není tématem

1
ČÍRTKOVÁ, L. Hlavní problémy obětí trestných činů v ČR. In K problematice obětí trestných

činů a k výsledkům výzkumu obětí v České republice: sborník příspěvků z konference. Vyd. 1.

Editor Kateřina Kulíšková. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 1999, str. 52
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ryze právním, z velké části jde též o téma kriminologické. Z toho důvodu bych se

v části této práce chtěla věnovat kriminologickým otázkám v problematice obětí

trestných činů. Poznatky, které nám kriminologie (respektive viktimologie) o

obětech přináší, totiž nejsou samoúčelné. Mají také nezanedbatelný vliv na

formování právních úprav zakotvujících práva a postavení obětí. Ani zákon o

obětech trestných činů není v tomto ohledu výjimkou.

Ještě předtím, než se začnu věnovat viktimologii, jejím hlavním pojmům a

poznatkům, je důležité v první řadě vysvětlit pojem „oběť trestného činu“. Tomu

bych se ráda věnovala ve druhé kapitole. Tato část mé diplomové práce je velmi

důležitá již z toho důvodu, že tento pojem je pojmem mnohovýznamovým a

zároveň s ním pracuje více různých věd. Je tudíž velmi důležité vymezit, jak tento

pojem chápe právo. Zároveň bych chtěla nastínit i viktimologické pojetí tohoto

pojmu. Co se týče trestního řízení, zde bude oběť vystupovat vždy v roli

poškozeného. Pojmy „oběť“ a „poškozený“ však nejsou totožné, proto se v této

části práce budu též věnovat odlišnostem těchto pojmů jako trestněprávních

institutů.

Problematika obětí trestných činů je problematikou, která byla v prvé řadě

řešena na mezinárodní úrovni. Čtvrtá kapitola se proto bude věnovat některým

nejdůležitějším mezinárodním dokumentům, které měly vliv na formování

národních právních úprav v oblasti práv obětí.

Stěžejní a nejdůležitější kapitolou je pátá kapitola mé diplomové práce, ve

které bych se ráda věnovala postavení obětí v českém právním řádu. Zákon o

obětech trestných činů by zde měl přinést změnu v tom smyslu, jak je na oběť

pohlíženo. Cílem zákona je, aby oběť přestala být vnímána jako pouhý objekt

trestního řízení a zdroj informací o trestném činu. Cílem diplomové práce je zde

především porovnat situaci obětí před a po přijetí zákona o obětech, pojednat o

jejich nových mimoprocesních právech a též ukázat, že i procesní práva obětí

(poškozených) byla díky tomuto zákonu rozšířena. Kromě práv obětí trestných

činů se chci v této kapitole věnovat též odškodňování obětí trestných činů.

V podkapitole s názvem „peněžitá pomoc“ bych ráda nastínila, jaké změny

v problematice odškodňování obětí proběhly v souvislosti s přijetím zákona o

obětech. Tyto změny reagují na nedostatky předchozí právní úpravy

odškodňování, která se nacházela v zákoně o poskytnutí peněžité pomoci obětem

trestné činnosti. V podkapitole s názvem „náhrada škody“ se budu věnovat

především adheznímu řízení. Není zde však cílem podat jeho zevrubný výklad,
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nýbrž spíše podat nástin základních podmínek pro uplatnění náhrady škody

v tomto druhu řízení a poukázat na nedostatky této právní úpravy.

V šesté kapitole bych ráda zmínila několik důležitých nevládních

organizací poskytujících pomoc obětem trestných činů. V této části též popíši

nový státní systém podpory, který mohou tyto subjekty využít.

Na závěr bych ráda podotkla, že téma, jež jsem si vybrala, je tématem

opravdu širokým. Některé kapitoly mé práce by jistě vydaly na téma samostatné.

Proto není hlavním cílem mé práce podat vyčerpávající výklad týkající se

problematiky obětí trestných činů, hlavním cílem je především pojednat o

změnách v přístupu k obětem trestných činů v České republice.
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2 VYMEZENÍ POJMU OBĚŤ TRESTNÉHO ČINU

Koho vlastně můžeme označit za oběť trestného činu? To je otázka, na

kterou není snadné odpovědět. Obsah pojmu oběť totiž není jednoznačný, což je

dáno i tím, že se s tímto pojmem setkáváme v různých vědních disciplínách a

současně i v běžné lidské komunikaci, kdy pokaždé může mít tento pojem jiný

význam.

Dá se tedy říci, že pojem oběť je pojmem interdisciplinárním. Najdeme jej

v kriminologii, dále v podoboru kriminologie – viktimilogii, v kriminalistice,

forenzní psychologii a v neposlední řadě i v právu. Každá tato věda nám může

podat jinou definici, jelikož každá z těchto věd se na oběť dívá z jiného úhlu

pohledu a to především s ohledem na svou vlastní nauku.

První vědou, která se oběťmi začala zabývat, byla právě kriminologie.

Právě tato věda začala prosazovat názor, že je nutné se věnovat nejen pachateli

trestného činu, ale též jeho protipólu – oběti. Oběť se tak začala pomalu dostávat

do středu zájmu a začaly se o ni zajímat také jiné vědní disciplíny. Postupně

začalo reflektovat kriminologické poznatky též právo.

2.1 POJEM OBĚŤ Z POHLEDU KRIMINOLOGIE

V kriminologii, respektive viktimologii, existuje mnoho definic pojmu

oběť. Názory na obsah pojmu oběť se v kriminologické literatuře různí; neexistuje

tedy jednotné hledisko na jeho vymezení. Podle názoru Tomáška
2
není pojem

oběti pojmem univerzálně platným, pojem oběti musíme chápat jako koncept,

který je kulturně a časově podmíněn.

Existují minimálně tři různá viktimologická pojetí pojmu oběť. Nejširší

pojetí za oběť pokládá každého, kdo v důsledku trestného činu nebo i jiné

škodlivé události (válka, živelná pohroma, diskriminace) utrpěl jakýkoli škodlivý

následek či újmu. Užší pojetí chápe oběť jako fyzickou či právnickou osobu, která

je trestným činem poškozená na majetku, těle, cti nebo jiných právech. Nejužší

pojetí považuje za oběť pouze fyzickou osobu, která utrpěla jakoukoli újmu

v důsledku spáchaného trestného činu (např. újmu na životě, zdraví, majetku, cti


[…]


v trestním řízení, dostanou ve formě zhruba sedmistránkového poučení psaného

drobným písmem. Takovouto formu poučení lze jen stěží považovat za

dostatečnou, obzvláště v případě, kdy se oběť, i přes své špatné psychické

rozpoložení, rozhodne trestný čin oznámit a dostaví se proto na policii. Tato

forma poučení je poté oběti předložena bez ohledu na to, jakou pomoc v té chvíli

skutečně nejvíce potřebuje.

V praxi již též zazněla kritika aplikace práv mající oběť chránit před

druhotnou újmou. Zdá se, že po praktické stránce je ochrana obětí před sekundární

viktimizací stále v některých případech nedostatečná. Byly totiž již zaznamenány

situace, kdy především soudci berou tuto ochranu oběti před pachatelem na

lehkou váhu. Někteří se domnívají, že oběti jsou před sekundární viktimizací ze

strany pachatele dostatečně chráněny, pokud nejsou nuceny před ním v soudní síni

vypovídat. Že se však oběť s osobou, kterou označila za pachatele, může setkat již

přede dveřmi do soudní síně, o to již někteří soudci nejeví zájem.
141

Je tak dle

mého názoru důležité, aby byly orgány činné v trestním řízení „vychovávány“
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v duchu principů, které nám zákon o obětech trestných činů přináší a aby se tak

ochrana zakotvená na legislativní úrovni stala též ochranou skutečnou.

Naopak velmi pozitivně hodnotím úpravu odškodňování obětí trestných

činů, jež byla dříve zakotvena v zákoně o poskytnutí peněžité pomoci obětem

trestné činnosti. Tato úprava byla do zákona o obětech trestných činů převzata,

ovšem s určitými podstatnými změnami. Došlo zde především ke zvýšení

paušálních částek, což je samozřejmě pro oběti příznivější, jelikož je to zatěžuje

méně, než prokazování nákladů. Zároveň byl též rozšířen okruh osob, kterým lze

peněžitou pomoc poskytnout, čímž se tato forma pomoci jistě dostane většímu

počtu oprávněných žadatelů.

Pozitivní čin zákonodárce je možno též spatřovat v posílení role

neziskových organizací poskytujících pomoc obětem. Stát se rozhodl tyto

organizace podporovat a to formou dotací ze státního rozpočtu. Dotace mohou

tyto subjekty získat při splnění zákonem stanovených podmínek. Důležitou

podmínkou je zejména to, že takový subjekt musí poskytovat pomoc obětem

nejméně po dobu jednoho roku předtím, než požádá o akreditaci Ministerstvo

vnitra. Pro stávající subjekty to dle mého názoru může představovat motivaci pro

pokračování v jejich záslužné činnosti, popř. také zkvalitnění či rozšíření jejich

služeb. Tato podmínka má však především zabránit novým subjektům, aby

vznikaly samoúčelně jen pro získání dotace od státu.

I přes některé výše nastíněné nedostatky nemohu tomuto novému zákonu

– zákonu o obětech trestných činů – upřít velký přínos pro zlepšení postavení

obětí trestných činů v České republice. S předcházející nevyhovující situací, kdy

oblast práv obětí byla řešena velmi povrchně, se zákonodárce vypořádal více než

dobře. Nezbývá než doufat, že se situace kolem obětí trestných činů bude i nadále

zlepšovat a že do budoucna budou řešeny zejména nedostatky projevené v praxi.
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8 RESUMÉ

The diploma thesis deals with victims of crime, their rights and their

position in a criminal proceeding. In the Czech Republic this topic was omitted

for a long time. Although the procedural rights were quite satisfactorily adjusted

in the Code of Criminal Procedure, the non-procedural rights have not been

adjusted almost at all. This situation changed with acceptance of Victim of Crime

Act. An acceptance of this legislation means watershed moment in the issue of

crime victims. This legislation offers many non-procedural rights for victims and

it improves their legal position in criminal proceeding. It also involves the

extension of procedural rights of injured party.

The second chapter focuses on explanation of the concept of victim. This

is a concept of interdisciplinary, which is used in several sciences. Except law

victim is described in terms of criminology, or more precisely victimology,

criminalistics or forensic psychology. In this section I try to explain the concept of

victim from the perspective of victimology and then from the perspective of the

law. Victim in criminal proceeding will have the status of the injured party. In is

important not to confuse there two terms. Therefore I explain the differences

between victim and injured party.

Since the topic of my thesis is partly criminological, in the third chapter I

deal with the science of crime victims – victimology. It is this science which

began as the first victims deal. Victimology explores primarily the impact of the

crime on the victim. Its aim is to produce knowledge on how to avoid the role of

victim, or at least to minimize the possibility of becoming a victim.

In the fourth section, I focus on the victim in international law. Legal

protection of victims actually began to implement the first internationally,

especially on the soil the UN and the Council of Europe. These international

documents are forcing states to ensure the best protection and care for victims.

The fifth chapter is the core and the most important chapter of the thesis.

This section compares the situation of victims and injured parties in the Czech

Republic before the Victims of Crime Act and then after acceptance of this new

legislation. It describes the new non-procedure rights that are currently available

to victims and points out the extension of procedural rights of injured party. New

legislation reflects victimological knowledge and important European documents.

The addition to the rights of victims and injured parties this chapter discusses of

their compensation.
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The sixth section deals with a number of organizations that provide

assistance to victims of crime. Under the new legislation, the state can provide

these entities subsidy from the state budget. This, however, must be met with

statutory conditions. These are either provision of law information or restorative

programs, for which the organization must be accredited.
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9 SEZNAM ZKRATEK

ZOTČ zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně

některých zákonů (zákon o obětech trestných činů)

ZPPP zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí pomoci obětem trestné

činnosti a o změně některých zákonů

BKB Bílý kruh bezpečí

PMS Probační a mediační služba
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