V Plzni dne 13.5.2014

Posudek oponenta na diplomovou práci

Moniky Kalátové

„Oběti trestných činů z trestněprávního a kriminologického hlediska“

1) Úvod

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky obětí trestných činů a to jak z trestněprávního, tak z kriminologického hlediska. Téma diplomové práce je aktuální s ohledem na změnu v přístupu k problematice obětí trestných činů, která se promítla do právní úpravy zákonem č. 45/2013 Sb. o obětech trestných činů.

2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Struktura diplomové práce odpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu.

Vlastní text diplomové práce čítá 64 stran, celkový rozsah práce včetně obsahu, seznamu pramenů, zkratk a resumé čítá 72 stran.

Diplomantka si nepochybně před sepisem diplomové práce osvojila nezbytné teoretické znalosti potřebné k jejímu zpracování, což je zřejmé i ze seznamu použité literatury a z použitých citací, kterých je v diplomové práci dostatečné množství. Diplomantka použila při zpracování českou literaturu i zahraniční prameny, právní předpisy a judikaturu, která se vztahuje ke zpracovávané problematice.

Při zpracování diplomové práce použila diplomantka metodu analýzy a částečně také metodu porovnávání.

Práce je psána přehledně a srozumitelně a má jasnou obsahovou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.

3) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu

Diplomová práce je členěna kromě úvodu (část 1) a závěru (část 7) celkem do dalších pěti částí (část 2 až 6).

Ve druhé části se diplomantka zabývá pojmem oběť trestného činu, který chápe jako pojem mnohovýznamový a též interdisciplinární. Třetí část práce je věnována pojmům viktimologie, viktimnost a viktimizace. Tato část práce ukazuje, jakým způsobem jednotliví představitelé viktimologie nahlíží na oběti a jak viktimologie pomáhá obětem. Čtvrtá část práce je věnována postavení a právům obětí, které jim zajišťují mezinárodní právní dokumenty. Ukazuje, že od 80. let minulého století byla přijata celá řada mezinárodních dokumentů mající posílit práva a postavení obětí a nastiňuje obsah a význam několika nejdůležitějších dokumentů. Pátá a nejrozsáhlejší část práce je věnována postavení oběti v českém právním řádu. Zabývá se především právní úpravou danou zákonem č. 45/2013 o obětech trestných činů, kdy konstatuje, že tento zákon posílil postavení obětí tím, že jim dává k dispozici celou řadu neprocesních práv. Zabývá se rovněž odškodňováním obětí trestných činů. Šestá kapitola práce pojednává o subjektech poskytujících pomoc obětem trestných činů. Zmiňuje několik nevládních organizací poskytujících pomoc obětem. Práce vyústuje v závěr, v němž autorka uzavírá, že nový zákon přinesl významné změny oproti dřívějšímu stavu, kdy mohou oběti trestných činů disponovat celou řadou práv a najít tak svou oporu v samostatném zákoně, jenž je určen jen a pouze jim.

4) Náměty pro obhajobu

Při ústní obhajobě by se autorka měla zaměřit na následující otázky:

- Jaké má k dané problematice konkrétní návrhy de lege ferenda?
- Zda vidí nějaké nedostatky v současné právní úpravě odškodňování obětí trestných činů, či ji považuje za vyhovující.

5) Zhodnocení diplomové práce

Předloženou diplomovou prací autorka prokázala schopnost osvojit si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice a tyto tvořivě doplňovat a aplikovat. Po formální a věcné stránce hodnotí oponent předloženou diplomovou práci jako zdařilou.

Posuzovaná diplomová práce splňuje všechny požadavky na úroveň této práce, a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

Oponent navrhuje klasifikaci předložené diplomové práce známkou **„výborně až velmi dobře“**.

Doc. JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.
oponent diplomové práce